§ 8.- There is this difference between the drawing up of a will by a son, a slave, or a stranger; for, so far

la pena de la ley Cornelia al que con dolo malo hubiere procurado que se hicieran falsas declaraciones de testigos, o que se examinaran falsos testimonios.

§ 1.- Asimismo será castigado por el Senado-consulto el que hubiere recibido o pactado dinero por preparar defensa o testimonios, o hubiere hecho sociedad para obligar a inocentes.

§ 2.- Pero también si alguno hubiere recibido dinero por renunciar o remitir un testimonio, por prestarlo o no prestarlo, es condenado con la pena de la ley Cornelia, así como el que hubiere corrompido al juez, o procurado que fuese corrompido.

§ 3.- Mas si el juez hubiere desatendido las Constituciones de los Príncipes, es también castigado.

§ 4.- Los que en cuentas, o en tablas enceradas, o en otra cualquier cosa sin firma hubieren cometido falsedad, o los que hubieren amovido una cosa, son castigados en virtud de estas causas como si fueran falsarios; así también castigó el Divino Severo por la ley Cornelia sobre falsedades a un prefecto de Egipto, porque cometió falsedad en instrumentos suyos, siendo presidente de la provincia.

§ 5.- El que hubiere abierto el testamento de uno que vivía, está sujeto a la pena de la ley Camelia.

§ 6.- El que dice qué instrumentos depositados en poder de otro fueron manifestados por éste a sus adversarios, puede acusar a éste de falsedad.

§ 7.- Es aplicable a los testamentos de los militares el Senadoconsulto por el cual están sujetos a la ley Cornelia los que se hubieren adscrito un legado o un fideicomiso.

§ 8.- Entre el hijo, el esclavo, y el extraño, que escriben un testamento, hay esta diferencia, que,

specialiter subscriptio facta est "quod illi dictavi et recognovi", poena cessat et capi potest, in filio vel servo vel generalis subscriptio sufficit et ad poenam evitandam et ad capiendum.

§ 9.- Ex illa quoque causa falsi poenae quis subicitur, ut Divi quoque Severus et Antoninus constituerunt, ut tutores et curatores et qui officio deposito non restituerunt tutelam vel curationem cum fisco contrahere non possint ac, si quis adversus hanc legem profectus aerario obrepserit, ut perinde puniatur, ac si falsum commisisset.

§ 10.- Sed ad illos hoc non pertinet ut idem principes rescriperunt, qui antequam tutelam susciperent haec gesserunt: nec enim excusationes admissee, sed fraudes exclusisse.

§ 11.- Idem Principes rescriperunt ita demum eum, qui rationem tutelae vel curiae nondum reddidit, cum fisco contrahere non debere, si vivat is, cuius tutela administrata est: nam si decesserit, licet nondum heredi eius rationem reddiderit, iure eum contrahere.